
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 754 DEL 17/10/2018

SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 
SERVIZIO STRADE

ATTO N. BS/ 232 DEL 17/10/2018

OGGETTO: Lavori di ricostruzione del muro di sostegno della S.P. 63 Isolabona-Apricale-Bajardo al
Km  10+750.  I  lotto.  Approvazione  perizia  di  variante  in  corso  d'opera  proposta
dall'Impresa, affidamento lavori di variante, approvazione dell'atto unilaterale d'obbligo,
riduzione  impegno  di  spesa.
Ditta:  Negro  F.lli  S.p.a.  di  Arma  di  Taggia  (IM)
Contratto n° 30395 del 16.07.2018

CIG: 7216500C2E - CUP: I87H17000560002

IL DIRIGENTE

Premesso:
• che con determinazione BS/224 n° 512 di reg. gen. del 02.10.17 è stato approvato il progetto  

esecutivo  dei  lavori  di  cui  sopra,  predisposto  dall’Ing.  Fausto  Ponziani,  ammontante  a 
complessivi € 135.000,00 di cui € 102.740,70 per lavori suddivisi in € 84.874,62 soggetti a 
ribasso, € 13.014,03 oneri per la sicurezza ed € 4.852,05 lavori in economia non soggetti a  
ribasso ed inoltre € 32.259,30 a disposizione dell’Amministrazione per: IVA 22% € 22.602,96, 
spese tecniche per progettazione calcoli c.a. e sicurezza € 6.650,00, spese tecniche collaudo 
opere in c.a. € 900,00,  incentivo ex art.  113 D.Lgs 50/16 inclusa IRAP € 2.054,81,  quota 
ANAC € 30,00 ed arrotondamento € 21,53, dando atto che la citata somma di € 135.000,00  
avrebbe trovato capienza per € 132.945,19 alla miss. 10052.02 cap. 1500 del PEG provvisorio 
2017 e per € 2.054,81 (incentivo ex art. 113 D.lgs. 50/2016), alle apposite missioni e capitoli  
(fondi appositamente assegnati dalla Regione Liguria con DGR 1179 del 20.12.2016);

• che con determinazione dirigenziale 40/BS n. 108 del 22/02/17 è stato affidato all’Ing. Fausto 
Ponziani  il  servizio  riguardante la progettazione definitiva-esecutiva,  il  coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativamente ai lavori di cui all’oggetto ed 
impegnata la relativa spesa di € 6.650,00 alla Miss. 10052.02 capitolo 1500 res.2017;

• che con determinazione dirigenziale 42/BS n. 112 del 22/02/17 è stato affidato all’Ing. Andrea 
Palmero il servizio riguardante il collaudo statico delle opere in CA relativamente ai succitati 
lavori ed impegnata la relativa spesa di € 900,00 alla Miss. 10052.02 capitolo 1500 res. 2017 
e  tale  importo  trova  ora  capienza  alla  stessa  miss.  e  capitolo  del  Bilancio  di  Previsione 
2018/2020 con imputazione all’esercizio finanziario 2018, in quanto esigibile;

• che con determinazione dirigenziale 324/BS n. 112 del 11/12/17 si è provveduto, altresì, ad 
impegnare la somma di € 2.054,81 quale incentivo ex art. 113 D.Lgs 50/16 inclusa IRAP agli 
appositi interventi e capitoli res. 2017;

• che con la citata D.D. BS/224 n° 512 di reg. gen. del 02.10.17:

  1



• si è provveduto, inoltre, ad impegnare il contributo ANAC ammontante ad € 30,00 alla 
Miss. 10052.02 capitolo 1500 res. 2017 a seguito, però, di riaccertamento ordinario tale 
importo  trova  ora  capienza  alla  stessa  miss.  e  capitolo  del  Bilancio  di  Previsione 
2018/2020 con imputazione all’esercizio finanziario 2018, in quanto esigibile, nonché si è 
stabilito  di  procedere  all’appalto  dei  lavori  mediante  procedura negoziata,  ai  sensi  di 
quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lett. b del D. Lgs 50/2016, preceduta da indagine di 
mercato  effettuata  con  le  modalità  esplicitate  nelle  Linee  Guida  n°  4  approvate  con 
delibera ANAC n° 1097 del 26.10.16, fissando in € 102.740,70 l’importo a base di gara 
suddiviso in  € 84.874,62 soggetti  a  ribasso,  € 13.014,03 oneri  per la  sicurezza  ed € 
4.852,05 lavori in economia non soggetti a ribasso;

• che con determinazione dirigenziale 50/BS n° 92 del 20.02.18 si è provveduto all’affidamento,  
a seguito di procedura negoziata, come sopra esplicitato, dei suddetti interventi all’Impresa 
Negro F.lli S.p.a. di Arma di Taggia (IM) - P.I.: 00124540089 che ha offerto un ribasso del  
32,329% per un importo di € 75.301,58, inclusi oneri per la sicurezza ed economie; 

• che, inoltre, sempre con il citato atto è stata impegnata la spesa complessiva di € 91.889,46  
(di cui € 75.301,58 per lavori, inclusi oneri per la sicurezza ed economie, € 16.566,35 per 
pagamento I.V.A. 22%, ed € 21,53 per arrotondamento) alla Miss. 10052.02 capitolo 1500 del 
Bilancio di Previsione 2018/2020 con imputazione all’esercizio finanziario 2018;

- che in data 16.07.18 è stato stipulato il relativo contratto n° 30395; 

Dato atto:
- che, con relazione in data 12.10.18, il RUP, Geom. Roberto Barla, fa presente che l’Impresa 

appaltatrice,  con  nota  assunta  a  protocollo  al  n°  24077  in  data  19.09.18,  ha  redatto  e 
presentato  una  proposta  di  variante  migliorativa  che  comporta,  peraltro,  una  diminuzione 
dell’importo originario dei lavori ed un aumento dell’estensione dell’area di intervento, che non 
comporta la chiusura della S.P. al traffico veicolare e pedonale durante le fasi di lavorazione e 
dà  origine  ad  un  allargamento  della  sede  viaria  con  la  creazione,  peraltro,  di  un’area  di 
scambio per i veicoli ed, inoltre, non prevede trasporti a discarica di materiali, evitando così il 
transito di mezzi pesanti lungo le SS.PP.;

- che, alla luce di quanto sopra esposto, a seguito di valutazione di tale variante unitamente al  
direttore dei lavori, che, peraltro, ammonta ad € 75.030,94 e riduce l’importo contrattuale di € 
270,64, si è riscontrato che apporta modifiche al progetto originario atte a migliorare aspetti  
funzionali dell’opera che non comportano riduzione delle prestazioni qualitative e quantitative 
e mantengono inalterati il tempo di esecuzione delle opere e la sicurezza dei lavoratori;
Ritenuto quindi di accogliere tale modifica proposta, che, ai sensi dall’art. 106 comma 2 del 

D.Lgs 50/16, non altera la natura complessiva del contratto e non deriva da errori ed omissioni nel 
progetto esecutivo e risulta conveniente per l’Amministrazione;

Vista la suddetta perizia, predisposta dall’Impresa in data 19.09.18, composta dai seguenti  
elaborati:  Relazione  illustrativa,  Perizia  di  variante,  Quadro  di  raffronto,  Elaborati  grafici  (tav.  1, 
planimetria cantierizzazione, sezione tipo sterri-riporti),  elaborati completi  relativi  ai calcoli  del c.a.,  
PSS e POS, Atto unilaterale d’obbligo, strutturata come segue:

  lavori al netto del ribasso del 32,329%:
inclusi gli oneri di sicurezza           €    75.030,94

- a disposizione dell’Amministrazione per:
IVA 22%                                                                €      16.506,81
spese progettazione calcoli c.a. e sicurezza            €        6.650,00
collaudo opere in c.a.                                            €           900,00
Quota ANAC                                                          €            30,00
Incentivo ex 113 D.Lgs 50/16 inclusa IRAP              €        2.054,81
Arrotondamento                                                     €            21,53

                                      €      26.163,15                     €    26.153,15
                                                                             ===========

TOTALE                      €  101.194,09

che comporta un decremento per lavori, al netto del ribasso offerto del 32,329%, di € 270,64 ed un 
decremento per IVA 22% di € 59,54;

Visto l’atto unilaterale d’obbligo in data 09.10.18 con cui l’Impresa Negro F.lli Costruzioni 

  2



Generali S.p.a., appaltatrice dell’opera, dichiara di impegnarsi ad eseguire, senza eccezioni o riserve, i 
lavori previsti nella perizia di variante dalla stessa impresa proposta in base agli elaborati progettuali 
architettonici e strutturali, quadro economico e piano di sicurezza, depositati agli atti di questo Settore, 
dei  quali  dichiara  di  assumersi  ogni  responsabilità,  agli  stessi  prezzi,  patti  e  condizioni  di  cui  al  
contratto n° 30395 del 16.07.2018 con il concordamento, peraltro, di n° 4 nuovi prezzi;

Ritenuto necessario ed opportuno, da parte del sottoscritto Dirigente, a seguito di quanto 
sopra esposto, provvedere in merito all'affidamento diretto dei lavori in variante volti al miglioramento 
dell’opera,  all’approvazione  degli  elaborati  e  dell’atto  l’atto  unilaterale  d’obbligo,  dando  atto  che 
comporta  un decremento  per  lavori,  al  netto  del  ribasso offerto  del  32,329%,  di  €  270,64  ed un 
decremento per IVA 22% di € 59,54 ;

Visto che l’Impresa risulta in regola con gli adempimenti contributivi come risulta dal DURC 
valido fino al 09/11/18, agli atti di questa Settore;

Dato atto che si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni  
ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;
Visto che i codici relativi all’intervento sono : CIG: 7216500C2E - CUP: I87H17000560002;

Vista la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 33 del 30 giugno 2018 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;
Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 46 del 02.05.2018 con il quale, tra l’altro, sono state 
approvate le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2018 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;

Dato atto che:
- è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi  

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  

267/2000 s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 comma 

7 del TUEL;

Visti:
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento dei Contratti;

D E T E R M I N A

Per quanto sopra premesso e specificato e che si intende integralmente richiamato:

1. di approvare la perizia di variante dei lavori di ricostruzione del muro di sostegno della 
S.P.  63  Isolabona-Apricale-Bajardo  al  Km 10+750  -  I  lotto,  proposta  dall’impresa  in  data 
19.09.18, composta dai seguenti elaborati: Relazione illustrativa, Perizia di variante, Quadro di 
raffronto,  Elaborati  grafici  (tav.  1,  planimetria  cantierizzazione,  sezione  tipo  sterri-riporti),  
elaborati completi relativi ai calcoli del c.a., PSS e POS, Atto unilaterale d’obbligo, strutturata 
come segue:

- lavori al netto del ribasso del 32,329%:
- inclusi gli oneri di sicurezza           €    75.030,94
- a disposizione dell’Amministrazione per:
- IVA 22%                                                                €      16.506,81
- spese progettazione calcoli c.a. e sicurezza            €        6.650,00
- collaudo opere in c.a.                                            €           900,00

  3



- Quota ANAC                                                          €            30,00
- Incentivo ex 113 D.Lgs 50/16 inclusa IRAP              €        2.054,81
- Arrotondamento                                                     €            21,53

                                          €       26.163,15   €  26.153,15
                                                                           ===========

TOTALE             €  101.194,09

che comporta un decremento per lavori, al netto del ribasso offerto del 32,329%, di € 270,64 
ed un decremento per IVA 22% di € 59,54;

2. di dare atto che tale perizia non altera la natura complessiva del contratto e non deriva da 
errori ed omissioni nel progetto esecutivo, risulta conveniente per l’Amministrazione e apporta 
modifiche  al  progetto  originario  atte  a  migliorare  aspetti  funzionali  dell’opera  che  non 
comportano riduzione delle  prestazioni  qualitative  e quantitative  e mantengono inalterati  il  
tempo di esecuzione delle opere e la sicurezza dei lavoratori;

3. di  approvare  l’atto  unilaterale  d’obbligo  in  data  09.10.18  con  cui  l’Impresa  Negro  F.lli  
Costruzioni Generali S.p.a., appaltatrice dell’opera, dichiara di impegnarsi ad eseguire, senza 
eccezioni o riserve, i lavori previsti nella perizia di variante dalla stessa impresa proposta in 
base  agli  elaborati  progettuali  architettonici  e  strutturali,  quadro  economico  e  piano  di 
sicurezza,  depositati  agli  atti  di  questo  Settore,  dei  quali  dichiara  di  assumersi  ogni 
responsabilità, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui al contratto n° 30395 del 16.07.2018 
con il concordamento, peraltro, di n° 4 nuovi prezzi;

4. di ridurre  la spesa prevista per il suddetto intervento ed il conseguente impegno di spesa 
disposto  alla  Miss.  10052.02  capitolo  1500  del  Bilancio  di  Previsione  2018/2020  con 
imputazione all’esercizio finanziario 2018 di complessivi € 330,18 (e precisamente: per lavori,  
al netto del ribasso offerto del 32,329%, di € 270,64, per IVA di € 59,54,);

5. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio Contratti per i  provvedimenti 
conseguenti;

6. di rendere noto  che il  Responsabile del Procedimento è il  funzionario del Settore Polizia 
Provinciale, Strade, Trasporti, Geom. Roberto Barla.

                                                                                        IL DIRIGENTE
(Comandante Dott. Giuseppe Carrega)

  4


	SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 

